
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 15 марта 2023 года                                                                                   № 339/1  

 
О комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ       

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30 декабря 

2003 г.  № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», руководствуясь Уставом Котласского муниципального 

округа Архангельской области,    п о с т а н о в л я ю: 

1. Создать комиссию по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности Котласского муниципального округа Архангельской области. 

2. Утвердить Положение о комиссии по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности Котласского муниципального округа 

Архангельской области (приложение № 1 к настоящему постановлению). 

3. Утвердить состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности Котласского муниципального округа Архангельской 

области (приложение № 2 к настоящему постановлению). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.kotlasreg.ru). 

 

Исполняющий полномочия 

главы муниципального образования               В.П. Проскуряков 

 
Москаль Е.В.,  

(81837) 2-17-47 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 15 марта 2023 года № 339/1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

1. Общие положения 

1. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной 

безопасности Котласского муниципального округа Архангельской области (далее – 

Комиссия) является постоянно действующим координирующим органом единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на местном уровне Котласского муниципального округа Архангельской области 

и предназначена для организации и выполнения работ по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от них, а также для руководства 

силами и средствами окружного звена подсистемы единая государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС)  

при ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Котласского муниципального 

округа. 

Глава Котласского муниципального округа Архангельской области              

(далее – глава МО) является председателем данной комиссии. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, 

указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, другими актами 

федерального законодательства, областными законами Архангельской области, 

правовыми актами Правительства Архангельской области, Губернатора 

Архангельской области, администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области, Уставом Котласского муниципального округа 

Архангельской области и другими муниципальными правовыми актами. 

3. Положение о Комиссии, ее состав утверждает Глава МО. 

4. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета Котласского 

муниципального округа Архангельской области, порядок ее материального 

и технического обеспечения определяется администрацией Котласского 

муниципального округа Архангельской области. 

2. Основные задачи и функции Комиссии 

2.1. Основными задачами Комиссии являются: 

- организация и контроль по осуществлению мероприятий по предотвращению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также по обеспечению надежности 

потенциально опасных объектов в условиях чрезвычайных ситуаций; 



- организация наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной 

среды и потенциально опасных объектов, прогнозирование чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечение готовности органов управления, сил и средств к действиям 

в чрезвычайных ситуациях, а также создание и поддержание в состоянии готовности 

пунктов управления; 

- участие в разработке и осуществлении комплексных (целевых) программ 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

- координация деятельности органов управления муниципального звена 

территориальной подсистемы РСЧС Котласского муниципального округа; 

- создание резервов финансовых и материальных ресурсов для предотвращения 

и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказания помощи 

пострадавшим; 

- взаимодействие с комиссиями по чрезвычайным ситуациям соседних 

муниципальных образований, объектовыми, субъектовыми, военным комиссариатом 

и общественными организациями по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, а в случае необходимости – принятие решения 

о направлении сил и средств для оказания помощи этим комиссиям в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. Организация привлечения трудоспособного населения 

к этим работам; 

- планирование и организация эвакуации населения, размещение 

эвакуированного населения и возвращение его после ликвидации чрезвычайных 

ситуаций в места постоянного проживания; 

- руководство подготовкой должностных лиц и специалистов окружного звена 

подсистемы предупреждения и действия в чрезвычайных ситуациях и обучение 

населения действиям в чрезвычайных ситуациях; 

- организация сбора и обмена информацией в области защиты населения 

и территории округа от чрезвычайных ситуаций; 

- организация разработки нормативных правовых актов в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

а) в повседневной деятельности: 

- организация, прогнозирование и оценка обстановки на территории округа, 

которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

- разработка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

- контроль за деятельностью служб, объектов, расположенных на территории 

округа, в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



- организация подготовки органов управления и сил окружного звена 

территориальной подсистемы РСЧС, обучение населения действиям в условиях 

возникновения чрезвычайных ситуаций; 

- разработка и представление на рассмотрение администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области проектов решений по вопросам, 

связанным с предупреждением чрезвычайных ситуаций, обеспечением 

промышленной и экологической безопасности; 

- контроль за деятельностью организаций, учреждений, предприятий, 

расположенных на территории округа, по вопросам предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

- участие в рассмотрении вопросов размещения и деятельности потенциально 

опасных производств. 

б) в режиме повышенной готовности: 

- осуществление непосредственного руководства функционированием 

подсистем и звеньев РСЧС, формирование при необходимости оперативных групп 

для выявления причин ухудшения обстановки непосредственно в районе возможного 

бедствия, выработка предложений по её нормализации; 

- усиление дежурно-диспетчерских служб; 

- усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей природной 

среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих                                     

к ним территориях, прогнозирование возможности возникновения чрезвычайной 

ситуаций и ее масштабов; 

- принятие мер по защите населения и окружающей природной среды, 

по обеспечению устойчивого функционирования объектов; 

- приведение в состояние готовности сил и средств, уточнение планов 

их действий и выдвижение при необходимости в предполагаемый район 

чрезвычайной ситуации. 

б) в режиме чрезвычайной ситуации: 

- оповещает органы управления, силы и население района об авариях, 

катастрофах и стихийных бедствиях; 

- при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера 

и привлечения к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного 

самоуправления, объявляется, по решению Главы МО, местный уровень 

реагирования; 

- руководит действиями органов управления, силами и средствами окружного 

звена подсистемы РСЧС в ходе возникновения чрезвычайных ситуаций и в период 

ликвидации их последствий; 

- организует работу по привлечению общественных организаций и граждан 

к проведению мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций                                           

и их последствий; 



- разрабатывает предложения по эвакуации населения из зон чрезвычайных 

ситуаций, его жизнеобеспечению и возвращению в места постоянной дислокации. 

3. Права и обязанности Комиссии 

3.1. Комиссия имеет право: 

- принимать решение об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций 

к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, о проведении эвакуационных 

мероприятий в чрезвычайных ситуациях в границах (на территории) Котласского 

муниципального округа Архангельской области и организует их проведение; 

- принимать решения в пределах своей компетенции, обязательные 

для выполнения организациями, учреждениями и предприятиями, расположенными 

на территории округа, независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности; 

- запрашивать и получать в установленном порядке у территориальных 

подразделений федеральных органов государственной власти, органов 

государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления, 

учреждений, предприятий и организаций информацию, необходимую для решения 

вопросов, входящих в ее компетенцию; 

- приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей органов 

местного самоуправления, объектов и организаций; 

- создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа 

членов Комиссии, специалистов органов местного самоуправления и организаций 

по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок работы 

этих групп; 

- вносить в установленном порядке Главе МО предложения по вопросам, 

отнесенным к компетенции Комиссии;  

- осуществлять контроль за работой комиссий по чрезвычайным ситуациям 

и обеспечению пожарной безопасности объектов и служб по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств 

окружного звена подсистемы РСЧС; 

- устанавливать при необходимости в зонах чрезвычайных ситуаций режимы 

работы организаций, предприятий и учреждений, а также правила поведения 

населения; 

- обеспечивать эффективное взаимодействие органов окружного звена ТП 

РСЧС, при введении в зонах чрезвычайных ситуаций режимно-ограничительных 

мероприятий (обсервация, карантин и др.), а также особого режима работы объектов;  

- привлекать специалистов структурных подразделений администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области и ведомственных 

организаций к проведению экспертизы потенциально опасных объектов 

и осуществлять контроль за безопасностью их функционирования. 



3.2. Комиссия обязана: 

- обеспечивать соблюдение законности при решении вопросов, входящих                        

в ее компетенцию; 

- обеспечивать соблюдение и защиту прав, свобод и законных интересов 

граждан; 

- своевременно и качественно выполнять задачи, функции и полномочия, 

входящих в ее компетенцию. 

4. Состав и организация работы Комиссии 

1. Комиссия действует в составе председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов Комиссии и формируется из руководителей управлений, органов 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области и  

предприятий округа. 

2. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в случае его 

отсутствия – заместитель председателя Комиссии. Возглавляет Комиссию Глава МО. 

3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, не реже одного 

раза в квартал. 

4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее половины ее членов. 

5. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на комиссию задач и функций. 

6. Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным 

на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, является отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области. 

7. Для выявления причин ухудшения обстановки, выработки предложений 

и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, оценки ситуации 

и выработки предложений по локализации и ликвидации ЧС, защиты населения 

и окружающей среды, их реализации непосредственно в районе бедствия Комиссия 

формирует оперативные группы. 

8. На оперативные группы возлагается руководство работами по локализации 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций во взаимодействии с органами управления 

округа и объектов. 

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым 

планом, утверждаемым Главой МО. Подготовку материалов к заседанию Комиссии 

осуществляет отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области. 

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя Комиссии. 



11. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается 

секретарем Комиссии и лицом, председательствовавшим на заседании Комиссии. 

Копии протоколов направляются членам Комиссии и другим заинтересованным 

лицам. 

12. В период между заседаниями Комиссии решения принимают председатель 

Комиссии или его заместитель. 

13. С момента возникновения чрезвычайных ситуаций Комиссия переходит 

на непрерывный режим работы, определяемый председателем Комиссии. 

5. Права и обязанности председателя Комиссии 

5.1. Председатель Комиссии имеет право: 

- привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения 

чрезвычайных ситуаций силы и средства, транспорт, средства связи и материально-

технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности и форм 

собственности, для выполнения работ по предотвращению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 

- вносить при необходимости изменения в состав Комиссии; 

- приводить в готовность и перемещать силы и средства окружного звена 

территориальной подсистемы РСЧС по территории округа. 

5.2. Председатель Комиссии обязан: 

- руководить разработкой годового плана работы Комиссии, отвечать за его 

исполнение; 

- руководить работой Комиссии, проводить заседания, проверки и другие 

мероприятия, связанные с обеспечением безаварийного функционирования объектов 

экономики Котласского муниципального округа; 

- осуществлять подготовку личного состава Комиссии, проводить 

систематические тренировки по оповещению и сбору личного состава; 

- обеспечивать взаимодействие с управлениями, ведомствами и другими 

организациями, а также привлекаемыми органами, силами и средствами; 

- организовывать управление силами и средствами при чрезвычайных 

ситуациях; 

- руководить разработкой, уточнением и корректировкой плана действий 

по предупреждению и ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных 

бедствий, принимает участие в его корректировке; 

- контролировать деятельность предприятий, учреждений и организаций 

на территории Котласского муниципального округа независимо от ведомственной 

подчиненности по вопросам снижения опасности возникновения чрезвычайной 

ситуации, причинения возможного ущерба и готовности к ликвидации 

ее последствий; 



- организовывать защиту и жизнеобеспечение населения при чрезвычайных 

ситуациях; 

- при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации действовать с учетом 

мероприятий в режимах функционирования РСЧС. 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Котласского муниципального округа  

Архангельской области 

от 15.03.2023 № 339/1 
 

Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 и обеспечению пожарной безопасности Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность в Комиссии Телефон 

1 Сергеева 

Татьяна 

Валентиновна 

Председатель, 

глава Котласского муниципального 

округа Архангельской области 

2-11-48 

2 Надирли  

Магомед  

Фируз оглы 

Заместитель председателя, 

зав. отделом ГО и ЧС администрации      

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

2-17-47 

3 Кувшинов 

Александр 

Павлович 

Заместитель председателя,  

начальник местного пожарно-

спасательного гарнизона 

«Котласский» 

2-02-32 

4 Москаль  

Екатерина  

Владимировна 

Секретарь комиссии, 

главный специалист отдела ГО и ЧС  

администрации Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

2-17-47 

5 Проскуряков 

Василий  

Петрович 

Член комиссии, 

заместитель главы администрации по 

инфраструктуре, начальник 

управления имущественно-

хозяйственного комплекса  

администрации Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

2-12-03 

6 Верховцева  

Снежанна 

Лаврентьевна 

 

Член комиссии, 

начальник финансового управления 

администрации Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

3-11-48 

7 Трубин 

Андрей 

Юрьевич 

Член комиссии, 

заведующий отделом архитектуры, 

градостроительства, экологии и 

охраны окружающей среды УИХК 

администрации Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

2-76-37 



8 Манаков  

Владимир  

Александрович 

Член комиссии, 

заместитель главы администрации по 

экономике и инвестиционной 

политике, начальник экономического 

управления администрации 

Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

2-18-01 

9 Жукова 

Наталья  

Владимировна 

Член комиссии, 

заведующий правовым отделом 

администрации Котласского 

муниципального округа 

Архангельской области 

3-22-12 

10 Нюхин 

Андрей 

Геннадьевич 

Член комиссии, 

главный инженер Котласского РЭС 

ПО «Котласские электрические сети» 

филиала ОАО «Россети Северо-

Запад»  

(по согласованию) 

4-10-12 

11 Фатеева 

Наталья  

Николаевна  

Член комиссии, 

врач-лаборант по 

бактериологическим исследованиям 

филиала ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Архангельской 

области по г. Котласу и                       

Котласскому району»  

(по согласованию) 

2-33-28 

 

12 Олейник 

Константин  

Алексеевич 

Член комиссии, 

генеральный директор                                            

АО «Котласское ДРСУ»  

(по согласованию) 

 

3-47-21 

13 Дегтев  

Юрий 

Олегович 

Член комиссии, 

и.о. начальника ОНДиПР по г. 

Котласу и Котласском району 

УНДиПР ГУ МЧС России по 

Архангельской области                      

(по согласованию) 

3-13-88 

14 Виноградов 

Илья  

Владимирович 

Член комиссии, 

начальник сервисного центра г. 

Котлас ПАО «Ростелеком» 

(по согласованию) 

2-47-40 

2-10-61 

15 Перевозников 

Иван 

Андреевич  

Член комиссии, 

заместитель начальника ОМВД 

России «Котласский» по ООП  

(по согласованию) 

2-81-10 

16 Соболев 

Вячеслав 

Вадимович 

Член комиссии, 

сотрудник отдела ФСБ в г. Котласе 

РУ ФСБ России по Архангельской 

области 

(по согласованию) 

2-21-14 



17 Запольский 

Алексей  

Витальевич 

Член комиссии, 

старший государственный инспектор 

по маломерным судам Котласского 

инспекторского участка Центра 

ГИМС ГУ МЧС России по 

Архангельской области 

(по согласованию) 

2-44-29 

18 Корзников 

Владимир  

Викторович 

Член комиссии 

старший государственный инспектор 

по маломерным судам Коряжемского 

инспекторского участка Центра 

ГИМС МЧС России по 

Архангельской области 

(по согласованию) 

(81850)  

3-62-36 

19 Коршунов 

Александр 

Евгеньевич 

Член комиссии, 

начальник ГКУ Архангельской 

области «ОГПС № 21» 

(по согласованию) 

 

5-39-01 

20 Неволин 

Игорь 

Николаевич 

Член комиссии, 

начальник отдела эксплуатации 

водных путей ФБУ «Администрация 

Двинско-Печорского бассейна» 

(по согласованию) 

+7921-470-

69-08 

21 Лукин  

Николай  

Леонидович 

 

Член комиссии, 

начальник отделения планирования, 

предназначения, подготовки и учета                  

моб. ресурсов отдела военного 

комиссариата Архангельской области 

по городам Котлас, Коряжма и 

Котласскому району 

(по согласованию) 

2-07-49 

2-07-51 

22 Корякин 

Вадим 

Николаевич 

Член комиссии, 

директор ГКУ Архангельской 

области «Котласское лесничество»  

(по согласованию) 

2-02-48 

23 Елсакова 

Марина 

Александровна 

Член комиссии, 

начальник Котласского 

территориального отдела Управления 

Роспотребнадзор  

по Архангельской области 

(по согласованию) 

5-21-27 

24 Тюленев 

Сергей 

Викторович 

Член комиссии, 

заместитель Котласского 

межрайонного прокурора 

(по согласованию) 

2-22-66 

25 Кобылин  

Владимир 

Александрович 

Член комиссии, 

начальник Котласского ЛО МВД 

России  

на транспорте  

(по согласованию)  

6-47-52 



26 Ильясов 

Хизри 

Ильясович 

Член комиссии, 

главный врач ГБУЗ Архангельской 

области «Котласская ЦГБ»  

(по согласованию) 

2-85-00 

27 Бояринцева  

Ирина 

Васильевна 

Член комиссии, 

и.о. главного врача ГБУЗ 

Архангельской области  

«Коряжемская ЦГБ»  

(по согласованию) 

(81850)  

3-43-50  

 

 

 

 


